

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra tiến độ nhiệm vụ khoa học và công nghệ
cấp cơ sở thực hiện năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch kiểm tra tiến độ nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở thực hiện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá sự phù hợp của tiến độ thực tế và kế hoạch triển khai của đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở.
- Tổ chức hướng dẫn, kịp thời phát hiện, giải quyết các kiến nghị và khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra tiến độ, khối lượng thực tế với yêu cầu trong Quyết định phê duyệt và hợp đồng thực hiện đề tài, dự án KH&CN.
- Kiến nghị đề xuất giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung của đề tài dự án cho phù hợp và hiệu quả. Kiến nghị đề xuất các nội dung về quản lý đề tài, dự án (nếu có).

II. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung

- Kiểm tra tiến độ thực hiện các nội dung của đề tài, dự án KH&CN.
- Kiểm tra quy mô, số lượng, khối lượng các nội dung đề tài, dự án KH&CN.
- Kiểm tra công tác lưu trữ hồ sơ đề tài, dự án KH&CN.

2. Địa điểm

Tại cơ quan chủ trì đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở hoặc tại các địa điểm thực hiện đề tài, dự án (có phụ lục kèm theo và theo Giấy mời tại thời điểm kiểm tra đề tài, dự án KH&CN).

3. Thời gian: Dự kiến thời gian kiểm tra (Có biểu chi tiết kèm theo kế hoạch này).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên tham gia kiểm tra

Thành phần Tổ kiểm tra gồm: Lãnh đạo Sở KH&CN, lãnh đạo và cán bộ chuyên quản của phòng Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ; cán bộ theo dõi tài chính của Sở, nhiệm vụ như sau:

- Có trách nhiệm chủ động bố trí thời gian tham gia Tổ kiểm tra.
- Có ý kiến về các nội dung, kết quả, tiến độ, tình hình sử dụng kinh phí thực hiện các đề tài, dự án.
- Tổ trưởng Tổ kiểm tra tổng hợp ý kiến, kiến nghị của thành viên Tổ kiểm tra và cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án.

2. Phòng Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ

- Trên cơ sở kế hoạch, liên hệ các thành viên Tổ kiểm tra và chuẩn bị các điều kiện làm việc phục vụ Tổ kiểm tra.
- Cử cán bộ chuyên môn làm thư ký Tổ kiểm tra, ghi biên bản kiểm tra.

3. Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án

- Xây dựng báo cáo kết quả tiến độ thực hiện, bảng kê nội dung thanh toán tạm ứng (*biểu mẫu đính kèm*), kiến nghị đề xuất xử lý các khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện đề tài, dự án KH&CN (nếu có) gửi về Phòng Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ - Sở Khoa học và Công nghệ (*địa chỉ Email: khcsshtt@gmail.com*).

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tài liệu đề tài, dự án phục vụ Tổ kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở thực hiện năm 2023. Yêu cầu các cá nhân và tổ chức liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, CS&SHTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Thương

Phụ lục I
KẾ HOẠCH KIỂM TRA CÁC ĐỀ TÀI DỰ ÁN KH&CN CẤP CƠ SỞ THỰC HIỆN NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /3/2023 của Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang)

TT	Tên đề tài, dự án	Thời gian kiểm tra (tháng)	Địa điểm kiểm tra (Cơ quan chủ trì; Địa điểm thực hiện)	Thành phần
1	Xây dựng mô hình trồng thử nghiệm cây Gai xanh AP1 tại huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang	4/2023	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Mô hình trồng thử nghiệm cây Gai xanh AP1 tại huyện Yên Thế	1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lê Đức Anh, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
2	Xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giống lúa Nam Định 5 tại xã Đại Hóa huyện Tân Yên	5/2023	HTX Nông nghiệp Hoàng Linh; Mô hình sản xuất giống lúa Nam Định 5 thương phẩm quy mô 10ha tại xã Đại Hoá, huyện Tân Yên	1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lê Đức Anh, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
3	Dự án: Xây dựng và quản lý nhãn hiệu tập thể “Hương Bông Am” dùng cho sản phẩm Hương tại xã Tuấn Đạo, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang	5/2023	Phòng Nông nghiệp và PTNT, huyện Sơn Động.	1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Doãn Hải Đông, Chuyên viên phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên

4	Đánh giá thực trạng quản lý sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong việc chuẩn đoán cận thị, viễn thị trên địa bàn tỉnh và đề xuất giải pháp quản lý.	5/2023	Chi Cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Doãn Hải Đông, Chuyên viên phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phương, Kế toán Sở – Tổ viên
5	Nghiên cứu, đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp phòng chống bạo lực trong thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố Bắc Giang	5/2023	Tinh đoàn Thanh niên	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Doãn Hải Đông, Chuyên viên phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phương, Kế toán Sở – Tổ viên
6	Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng theo chức danh đối với cán bộ chủ chốt cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	6/2023	Trường Chính trị tỉnh	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phương, Kế toán Sở – Tổ viên
7	Ứng dụng chế phẩm sinh học trong sản xuất và chế biến thử nghiệm trà Ôi túi lọc từ búp ôi tại HTX NN Quyên Phong, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.	6/2023	Trung tâm Dịch vụ KTNN huyện Tân Yên; Mô hình sản xuất sản phẩm trà ôi túi lọc từ nguyên liệu búp ôi.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lê Đức Anh, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên

			Địa điểm: HTX Nông nghiệp Yên Phong, Thị trấn Cao Thượng.	4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
8	Giải pháp nâng cao hiệu quả thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	6/2023	Sở Tài chính	1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHNCNS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Doãn Hải Đông, Chuyên viên phòng QLKHNCNS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
9	Nghiên cứu xây dựng mô hình nhân giống bơ bằng phương pháp ghép tại huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang	6/2023	Chi đoàn Thanh niên Sở Khoa học và Công nghệ	1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHNCNS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Doãn Hải Đông, Chuyên viên phòng QLKHNCNS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
10	Thực trạng tội phạm Lạm quyền trong khi thi hành công vụ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2022, nguyên nhân và giải pháp phòng ngừa	6/2023	Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Giang	1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHNCNS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Doãn Hải Đông, Chuyên viên phòng QLKHNCNS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
11	Xây dựng mô hình trồng thử nghiệm cây dược liệu cỏ Xạ Hương (Thymus vulgaris) trên địa bàn huyện Tân Yên	7/2023	Công ty TNHH MTV Thiên An; Mô hình trồng thử	1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng

			<p>thực nghiệm cây dược liệu cỏ Xạ Hương tại xã Tân Trung, huyện Tân Yên</p>	<p>QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên</p>
12	<p>Nghiên cứu đề xuất giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp tại trường Đại học Nông Lâm Bắc Giang</p>	7/2023	<p>Trường Đại học Nông lâm Bắc Giang;</p>	<p>1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên</p>
13	<p>Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang</p>	7/2023	<p>Công an tỉnh Bắc Giang</p>	<p>1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lê Đức Anh, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên</p>
14	<p>Nghiên cứu đặc điểm bệnh lý và biện pháp phòng chống bệnh Circovirus ở vịt tại tỉnh Bắc Giang</p>	7/2023	<p>Trường Đại học Nông lâm Bắc Giang; Mô hình chăn nuôi vịt an toàn phòng bệnh Circovirus ở huyện Việt Yên</p>	<p>1. Ông Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên</p>

15	Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các doanh nghiệp có tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang	7/2023	Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lê Đức Anh, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
16	Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp xây dựng mô hình cơ cấu tổ chức nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của ủy ban kiểm tra đảng ủy xã, phường, thị trấn trong Đảng bộ tỉnh Bắc Giang	8/2023	Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
17	Giải pháp dạy học tích hợp hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp trong môn sinh học theo chương trình giáo dục phổ thông mới góp phần phát triển năng lực cho học sinh THPT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	8/2023	Trường THPT Yên Dũng số 3	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
18	Xây dựng mô hình trồng thử nghiệm một số giống hoa Trà my tại thành phố Bắc Giang	8/2023	Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp thành phố Bắc Giang; Mô hình trồng thử nghiệm một số giống hoa Trà my tại xã Tân	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKHCNCS&SHTT – Tổ viên

			Mỹ, thành phố Bắc Giang	4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên
19	Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình sản xuất dưa trái vụ tại xã Hương Sơn, huyện Lạng Giang	9/2023	UBND xã Hương Sơn; Mô hình sản xuất dưa trái vụ tại xã Hương Sơn, Lạng Giang	1. Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở – Tổ trưởng 2. Ông Nguyễn Văn Tình, Trưởng phòng QLKH-CNCS&SHTT – Tổ phó 3. Ông Lương Vũ Thắng, Phó Trưởng phòng QLKH-CNCS&SHTT – Tổ viên 4. Bà Trần Thị Phượng, Kế toán Sở – Tổ viên